EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CA)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às doze
horas, realiza-se a 2ª reunião extraordinária do Conselho de Administração de 2025,
sob a presidência de Sônia Faustino Mendes. Com base no artigo 37 do Regimento
Interno do Conselho de Administração, o qual diz: Art. 37 Os conselheiros poderão
expressar seus votos por e-mail ou whatsapp, cujo teor será transcrito na ata da
referida reunião que, após assinada, produzirá os efeitos legais pertinentes, registra-
se a participação remota e não simultânea de: Fabiano Silva dos Santos, Presidente
dos Correios, Gil Pinto Loja Neto, Juliana Nunes Escórcio Lima Moura, Luiz Carlos
Gomes, Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado e Ruy do Rêgo Barros Rocha.

1. Destituição de membro da Diretoria Executiva dos Correios -
Deliberação nº 55784963/2025 - CA-CS. O Colegiado, por maioria dos votos,
DESTITUI a Diretora Econômico-Financeira, Sra. Maria do Carmo Lara Perpetuo,
a partir de 17/02/2025. Registra-se que o Presidente dos Correios, Fabiano Silva dos
Santos, responderá pela Diretora Econômico-Financeira até a eleição de novo
diretor. O Colegiado manifesta os agradecimentos à Sra. Maria do Carmo Lara
Perpetuo pela dedicação e serviços prestados à Empresa ao longo de seu
mandato. Registra-se o voto contrário do Conselheiro Luiz Carlos Gomes: Quero
deixar registrado o meu agradecimento ao profissionalismo da Diretora Econômico-
financeira, Sra. Maria do Carmo Lara Perpetuo. Sua dedicação, profissionalismo,
transparência dos resultados financeiros da empresa junto ao Conselho de
Administração e o respeito aos funcionários de toda a equipe da área financeira
reforçam seu compromisso diário com as melhores práticas e seu
comprometimento, contribuindo significativamente para o sucesso da equipe.
Durante todo o tempo que esteve à frente dessa importante Diretoria, demonstrou
competência, dedicação e um comprometimento com a excelência dos Correios. A
melhoria do resultado da empresa está atrelado à busca de novas receitas,
melhorias nas áreas de atendimento, operacional e não apenas nos fatos contábeis
registrados. Portanto, manifesto meu voto contrário à destituição da DIEFI e solicito
que a transição seja conduzida com profissionalismo e principalmente utilizando
profissionais dos Correios.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às dezesseis horas e vinte e
cinco minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Débora Freitas Figueiredo
Celestino, secretariando a reunião do Conselho de Administração, lavrei esta ata,
que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os conselheiros
participantes.

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECA 14/02/2025 (55798238)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 1

SÔNIA FAUSTINO MENDES
Presidente do Conselho de Administração - CA

FABIANO SILVA DOS SANTOS

Presidente dos Correios - PRESI e Membro do Conselho de Administração - CA

GIL PINTO LOJA NETO
Membro do Conselho de Administração - CA

JULIANA NUNES ESCÓRCIO LIMA MOURA
Membro do Conselho de Administração - CA

LUIZ CARLOS GOMES

Membro do Conselho de Administração - CA

PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MACHADO
Membro do Conselho de Administração - CA

RUY DO RÊGO BARROS ROCHA

Membro do Conselho de Administração - CA

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Conselheiro de Administracao Titular, em 14/02/2025, às 16:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Faustino Mendes, Presidente,
em 14/02/2025, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Nunes Escorcio Lima Moura,
Conselheiro de Administracao Titular, em 14/02/2025, às 17:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ruy do Rego Barros Rocha,
Conselheiro de Administracao Titular, em 14/02/2025, às 17:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECA 14/02/2025 (55798238)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Gil Pinto Loja Neto, Conselheiro de
Administracao Titular, em 14/02/2025, às 17:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Augusto Cunto de Almeida
Machado, Conselheiro de Administracao Titular, em 14/02/2025, às 19:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Debora Freitas Figueiredo
Celestino, Gerente Corporativo, em 17/02/2025, às 18:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Gomes, Conselheiro de
Administracao Titular, em 18/02/2025, às 09:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 55798238 e o código CRC FCA94F82.

Referência: Processo nº
53180.006438/2025-53  SEI nº 55798238

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECA 14/02/2025 (55798238)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 2ª RECA 14/02/2025 (55798238)